Дело № 5-100-310/2017

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении

16 августа 2017 г.

                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), с участием лица привлекаемого к административной ответственности Севастьяновой И.В. и адвоката Рейтенбах И.В. (ордер № 06686 от 05 июля 2017 г.) рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
в отношении

Севастьяновой Ирины Владимировны,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении серии РК № 149233/85
от 06 июля 2017 г. Севастьянова И.В. находясь по адресу: Мисхорский Парк, д. 10
в пгт. Кореиз, г. Ялта,  незаконно продавала алкогольную продукцию (коньяк), чем нарушила ФЗ 171 от 22 ноября 1995 г.,  в результате чего  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Севастьянова И.В. вину в совершенном правонарушении,
не признала, пояснив, что алкогольную продукцию, не продавала.
Защитник-адвокат Рейтенбах И.В. в ходе судебного заседания показала,
что Севастьянова И.В. алкогольную продукцию не продавала, клиенты заказали салат «Цезарь» и лимон, а алкоголь принесли с собой, о чем свидетельствует счет № 11 приложенный к материалам дела.

Лицо составившее протокол об административном правонарушении старший инспектор ПНД УВД России по г. Ялте майор полиции Доренский А.С. в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду, не сообщил.

Заслушав мнение Севастьяновой И.В., адвоката Рейтенбах И.В., изучив материалы дела, суд считает производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, подлежащим прекращению по следующим основаниям.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи КоАП РФ в обеспечении законности
при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу
ст. 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие
или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом
об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными данным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу
об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

КоАП РФ гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не только при применении
к такому лицу мер обеспечения производства по делу, но и при составлении протокола
об административном правонарушении.

В Российской Федерации правовые основы оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22 ноября 2017 г.  N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также изданными
во исполнение данного Закона постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии с ч. 5 ст. 16 названного Федерального закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями,
при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами
и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Согласно правовой позиции, приведенной в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.2, 14.4, 14.5 и 14.6 КоАП РФ, необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (п. 2 ст. 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что
в качестве доказательства реализации Севастьяновой И.В. алкогольной продукции представлены объяснения Пискунова В.С., из которых следует, что он 06 июля 2017 г.
находясь в кафе «Урмет», сделал заказ, а именно: салат «Цезарь», нарезку лимона, а так же коньяк в количестве 200 грамм (л.д. 4).

Однако к материалам дела приложена копия счета № 11, в соответствии с которой
к оплате был представлен лишь салат «Цезарь» и лимон (л.д. 10).

Вместе с тем доказательств, объективно подтверждающих факт реализации алкогольной продукции, материалы дела не содержат.
Объяснения Пискунова В.С. являются голословными и ничем объективно
не подтверждены, факт продажи алкогольной продукции сотрудниками полиции
не зафиксирован и установлен лишь на основании вышеуказанных объяснений.
Каких либо иных доказательств реализации алкогольной продукции как товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством РФ,
не имеется.

Изложенное позволяет сделать вывод о недоказанности обстоятельств, на основании которых возбужденно дело об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 2 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина
не будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и установлена вступившим
в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Частью 4 ст. 1.5 КоАП РФ предусмотрено, что неустранимые сомнения
в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Данная правовая норма нашла свое отражение и в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов
при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить
из закрепленного в ст. 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство
по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое
к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина
в совершении административного правонарушения устанавливается органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5. производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, если отсутствует состав административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 24.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, в отношении Севастьяновой Ирины Владимировны в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья